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RREGULLORE PER VLERESIMIN E 
PERFORMANCES SE STAFIT 

AKADEMIK 



Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe Statutit te 
Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me 17112/2021 miraton kete: 

RREGULLORE PER VLERESIMIN E PERFORMANCES SE ST AFIT AKADEMIK 

Dispozitat e pergjithshme 

Neni 1 

Rregullorja per Vleresimin e Performances se Stafit Akademik mbeshtetet ne Statutin e Kolegjit 
AAB dhe ploteson dispozitat e tij. 

Neni 2 

Kjo Rregullore zbatohet per te gjithe stafin e rregullt akademik te Fakulteteve. 

Neni 3 

Qellimi 

Qellimi i nxjerrjes se kesaj Rregulloreje eshte te percaktoje kriteret, periudhen kohore, llogaritjen 
e rezultateve te . vleresimit, si dhe masat qe ndermerren pas perfundimit te procedures se 
vleresimit te performances se stafit te rregullt akademik. 

Neni 4 

Qellimi i vleresimit te performances 

1. Vleresimi i performances se stafit te rregullt akademik ka per qellim ngritjen e cilesise se 

procesit mesimor dhe shkencor, permiresimin e efektivitetit te punes dhe motivimin e stafit 

akademik. 

2. Permes vleresimit te performances, stafi akademik: 

2.1 . informohet saktesisht per ate c;:fare pret institucioni prej tyre; 

2.2. eshte i informuar me kohe per cilesine e punes se vet, perfshire sukseset, kerkesat dhe 

veshtiresite ne realizimin e detyrave te tyre; 

2.3. perfiton nga mundesite per trajnim, aftesim dhe zhvillim te vazhdueshem profesional; dhe 

2.4. shperblehet ne menyre te drejte dhe te barabarte per performance te mire. 



Neni 5 

Vleresimi i performances se stafit akademik 

1. Vleresimi i performances se stafit akademik behet permes: 

a) vleresimit nga studentet, 

b) vleresimit nga mbikeqyresi, 

c) vet vleresimit, dhe 

d) vleresimi nga kolegu . 

Neni 6 

Vleresimi nga studentet 

I. Yleresimi nga studentet, realizohet dy here brenda vitit akademik permes pyetesoreve anonim. 

2. Pyetesoret per student administrohen nga Zyra e Sigurimit te Cilesise permes sistemit 

elektronik per menaxhimin e procesit mesimor e-service. 

3. Me perfundimin e ligjeratave ne semestrin dimeror, perkatesisht semestrin veror, para fillimit 

te afatit te regjistrimit te provimeve, Zyra e Sigurimin e Cilesise aktivizon pyetesorin elektronik i 

cili plotesohet nga secili student per secilin pjesetare te stafit akademik per lenden e ndjekur. 

4. Pyetesori per vleresim nga ana e studentit perbehet nga tri shtylla kryesore te cilat adresojne 

strukturen dhe respektimin e permbajtjes se syllabusit, metodologjine e mesimdhenies dhe te 

vleresimit dhe aspektin e menaxhimit dhe organizimit te procesit 1nesimor. 

5. Pesha maksimale e vleresimit te teresishem te mesimdhenesit nga ana e studentit per nje 

semester eshte 15%, perkatesisht 30% per te dy vleresimet semestrale. 

Neni7 

Vleresimi nga mbikeqyresi 

1. Mbikeqyresi i drejtperdrejte qe bene vleresimin e stafit akademik eshte Dekani i Fakultetit. 

2. Vleresimi nga mbikeqyresi realizohet nje here brenda vitit akademik dhe perfshine elementet 

sine vijim: 



Kontributi shkencor 

Procesi mesimor 

Kontributi per fakultetin 

Zhvillimi i projekteve 

Angazhimi ne komunitet 

3. Kontributi shkencor i stafit akademik vleresohet permes publikimit te punimeve shkencore ne 

perputhje me rregullat e vendosura per avancim akademik, dhe perfshin publikimin ne revista te 

indeksuara, pjesemarrjen ne konferenca shkencore dhe botimin e librave. 

4. Procesi mesimor perfshin respektimin e orarit te ligjeratave, ushtrimeve, provimeve, 

konsultimeve me student; pergatitja e materialeve dhe publikimi i tyre ne platformen elektronike 

e-service; angazhimi i profesorit per sjelljen e stafit vizitor; si dhe realizimi i aktiviteteve jashte 

kurrikulare me student qe kontribuojne ne rritjen e cilesise se procesit mesimor. 

5. Kontributi per fakultetin perfshin angazhimin e rregullt te profesorit te trupat akademike, 

pjesemarrjen ne takimet e rregullta te Keshillit Mesimor, Komisioneve brenda Fakultetit, 

angazhimin ne grupe punuese dhe procese te tjera qe nderlidhen me zhvillimin e programeve te 

studimit dhe te fakultetit. 

6. Zhvillimi i projekteve perfshin angazhimin e profesorit ne hartimin, udheheqjen dhe 

implementimin e projekteve, te karakterit vendor apo nderkombetare, te cilat financohen nga 

AAB apo nga burime te jashtme te financimit. 

7. Angazhimi ne komunitet perfshin angazhimin e profesorit ne aktivitetet te cilat jane ne te 

miren e pergjithshme te komunitetit dhe shoqerise ne teresi. 

8. Vleresimi permbledhes i te gjitha komponenteve te mesiperme nga dekani behet ne fund te 

semestrit veror, perkatesisht ne muajin korrik te vitit perkates. 

9. Vleresimet e te gjitha komponenteve te mesiperme regjistrohen ne platformen elektronike e

service nga Dekani. 

10. Pesha maksimale e teresise se vleresimeve te mesiperme eshte 50%, perkatesisht 25% per 

kontributin shkencor, 10% per procesin mesimor, 5% kontributi per fakultetin, 5% zhvillimi 

projekteve dhe 5% angazhimi per komunitetin. 



Neni 8 

Vleresimi nga kolegu 

1. Vleresimi nga kolegu realizohet ne forme te vizites se kolegut ne oren mesimore te profesorit i 
cili vleresohet. 

2. Percaktimi i kolegut vleresues behet ne fillim te vitit akademik permes nje shorti ne mbledhjen 
e pare te Keshillit Mesimor te Fakultetit. 

3. Secili mesimdhenes eshte vleresues dhe i vleresuar se paku nje here brenda vitit akademik. 

4. C::eshtje te cilat vleresohen kane te bejne me aspektet organizative dhe metodologjike te 
organizmit te ores nga ana e profesorit. 

5. Vleresimi behet ne haze te formularit per vleresim i cili regjistrohet ne platformen elektronike 
e-serv1ce. 

6. Pesha maksimale e vleresimit nga kolegu eshte I 0%. 

Neni9 

Vetevleresimi 

I. Vetevleresimi realizohet nga secili profesor permes plotesimit te formularit te standardizuar 
per vetevleresim per permbushjen e detyrave te tij. 

2. Formulari plotesohet ne fund te semestrit veror, perkatesisht ne muajin korrik, permes 
platformes elektronike e-service. 

3. Pesha maksimale e vetevleresimit eshte I 0%. 

Neni 10 

Rezultati perfundimtare i vleresimit 

I. Pas mbledhjes se te gjitha komponenteve te vleresimit, ne sistemin elektronik gjenerohet 
numri i pikeve te grumbulluara per secilin komponente, dhe piket totale. 

2. Ne baze te pikeve te grumbulluara, vleresimi mund te kategorizohet ne: 



2.1 . vleresim i mire >70% 

2.2 . vleresim mestare 50-70% 

2.3 . vleresim i dobet <50%. 

Neni 11 

Ndermarrja e masave 

1. Pas perfundimit te procesit te vleresimit te performances se stafit akademik, Zyra e Cilesise 

identifikon fushat e intervenimit ne baze te rezultateve te vleresimit dhe rekomandon per nevojat 

e intervenimit. 

2. Ne rast se rezultati i vleresimit te nje profesori eshte mesatar, profesorit rekomandohet 

fokusimi ne disa prej komponenteve ne te cilat eshte vleresuar dobet. 

3. Ne rast se rezultati i vleresimit eshte i dobet, hartohet nje plan i permiresimit dhe profesori 

obligohet ne ndjekjen e trajnimeve per fushat ne te cilat eshte vleresuar dobet. 

4. Ne rast se profesori, edhe pas ndjekjes se trajnimeve sipas planit te permiresimit, merr 

vleresim te dobet edhe ne heren e dyte, atehere Dekani i Fakultetit rekomandon Rektorit qe ndaj 

te njejtit te merren masat sine vijim: 

1.1. verejtje me shkrim; 

1.2. zbritje e normes se mesimdhenies ; 

1.4. ndalimi i mentorimit te temave te kandidateve; 

1.5 . masa te tjera ta parapara me Statut. 

2. Ne rast se profesori merr vleresim te dobet tri here radhazi, atehere Dekani Fakultetit i 

rekomandon Rektorit nderpre1jen e marredhenies se punes me profesorin . 

Neni 12 

Ankesa 

I. Stafi akademik i pakenaqur me vleresimin e performances dhe piket e grumbulluara, nese arrin 

te deshmoj se procesi i vleresimit nuk eshte zhvilluar drejte dhe rezultati permban te dhena te 

pasakta, ka te drejte te kerkoj rivleresim ne pjesen ku ka verejtje. 



2. Dekani i Fakultetit vendos per kerkesen per rivleresim, dhe ne rast te refuzimit, vendimi 

dekanit duhet te jete i arsyetuar mire. 

3. Kunder vendimit te dekanit qe vendos per kerkesen per rivleresim, stafi akademik brenda 

afatit 7 ditor, ka te drejte ankese ne Komisionin e Studimeve. 

4. Stafi akademik i pakenaqur me masat e shqiptuara nga Rektori sipas nenit 11 , mund te 

paraqese ankese me shkrim ne shkalle te pare tek Komisioni i Studimeve, brenda afatit 7 ditor 

nga pranimi i vendimit. 

5. Kunder vendimit te Komisionit te Studimeve, profesori ka te drejte te ankohet ne Keshillin 

Drejtues. 

Dispozitat perfundimtare 

Neni 13 

Ne rast se dispozitat e kesaj Rregullore bien ne kundershtim me dispozitat e Statutit, perparesi 
kane dispozitat e Statutit. 

Neni 14 

Rregullorja per Vleresimin e Performances se Stafit Akademik mund te ndryshohet sipas 
procedures se njejte te miratimit te saj . 

Neni 15 

Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit nga Senati dhe nenshkrimit nga Rektori. 



Paraqitja ne forme tabelore e kritereve te vleresimit 

Forma Elementet Periudha kohore Perqindja 
Totali i 
% 

Syllabusi, formate vleresimit, 
Dy here ne vit, pas perfundimit 

metodologjia e mesimdhenies, 
Vleresimi nga 

angazhimi i studentit ne klase, sigurimi i 
te semestri dimeror 15% vleresimi i pare 

30% 
studentet 

literatures, ofrimi i sqarimeve dhe 
Pas perfundimit te semestrit 15% vleresimi i dyte 

konsultimet 
veror 

Punimet shkencore 
25% kontributi shkencor 

Vleresimi nga Pjesemanja ne konferenca shkencore Nje here ne vit, pas perfundimi 
10% procesi mesimor 

m bikeqyresi Angazhimi ne komunitet dhe zhvillim te te semestrit veror 
5% kontributi per fakultetin 50% 

projekteve 
5% zhvillimi i projekteve 
5% angazhimi ne komunitet 

Realizimi i syallbusit 
Vleresimi nga Qasja e mesimdhenies apo e vleresimit Nje here ne vit, gjate gjithe 

10% 
kolegu Komunikimi me student vitit 

Angazhimi i studenteve ne klase 

Vetvleresimi 
Permbushja e detyrave te vendosura ne Nje here ne vit, pas 

10% fillimin e vitit akademik nga vet stafi perfundimit te semestrit veror 

100% 
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Ref. nr. \1=,14 /2021 Prishtinc, \1-- . ~2 .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhj en e mbajtur me 17.12.2021 mori kete: 

VENDIM 

1. MIRA TOHET Rregull01ja per Vleresimin e Performances se Stafit Akademik 

Vendimi t' u dorezohet: 
1. 


